He aquí cómo en el conocimiento sensitivo está contenida veladamente la Sabiduría divina y cuán admirable es la contemplación de los cinco sentidos espirituales en su conformidad con los sentidos corporales.

11. Esto se puede constatar en la iluminación del arte mecánico, cuya intención total se dirige a la producción de cosas artificiales. En ella podemos ver aquellas tres cosas, es decir, la generación y la encarnación del Verbo, el orden de la vida y la unión de Dios y del alma. Y esto sucede en cuanto consideramos el origen, el efecto y el fruto; también la manera de obrar, la calidad del artificio ejecutado y la utilidad del fruto esperado.

12. Si consideremus egressum, videbimus, quod effectus artificialis exit ab artifice, mediante similitudine existente in mente; per quam artifex excogitat, antequam producat, et inde producit, sicut disposuit. Producit autem artifex exterius opus assimilatum exemplari interiori eatenus, qua potest melius; et si talem effectum posset producere, qui ipsum amaret et cognosceret, utique faceret; et si effectus ille cognosceret suum opificem, hoc esset mediante similitudine, secundum quam ab artifice processit; et si haberet obtenebratos oculos cognitionis, ut non posset supra se elevari, necesse esset ad hoc, ut ad cognitionem sui opificis duceretur, quod similitudo, per quam productus esset effectus, condescenderet usque ad illam naturam, quae ab eo posset capi et cognosci. Per hunc modum intellige, quod a summo Opifice nulla creatura processit nisi per Verbum aeternum, « in quo omnia disposuit », et per quod produxit non solum creaturas habentes rationem vestigii, sed etiam imaginis, ut eidem assimilari possint per cognitionem et amorem. Et quoniam per peccatum rationalis creatura oculum contemplationis obnubilatum habuit; decentissimum fuit, ut aeternum et invisibile fieret visibile et assumeret carnem, ut nos ad Patrem reduceret. Et hoc est quod dicitur Ioannis decimo quarto: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*; et Matthaei undecimo: *Patrem nemo novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Et ideo dicitur *Verbum caro factum*. Considerantes igitur illuminationem artis mechanicae quantum ad operis egressus, intuebimur ibi Verbum generatum et incarnatum, id est divinitatem et humanitatem et totius fidei integritatem.

13. Si vero consideremus effectum intuebimur vivendi ordinem. Omnis enim artifex intendit producere opus pulchrum et utile et stabile; et tunc est carum et acceptabile opus, cum habet istas tres condiciones. Iuxta haec tria necesse est reperiri tria in ordine vivendi, scilicet, « scire, velle et impermutabiliter sive perseveranter operari ». Scientia reddit opus pulchrum, voluntas reddit utile, perseverantia reddit stabile. Primum est in rationali, secundum in concupiscibili, tertium in irascibili.